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Farklı Stok Yoğunluklarında Yetiştirilen Pelophylax ridibundus 

İribaşlarının Büyüme Performansı ve Yaşama oranının 

Araştırılması 

Özet 

Bu çalışmada, en iyi büyüme performansının ve yaşama oranının belirlenmesi için Pelophylax 

ridibundus iribaşları farklı stok yoğunluklarında yetiştirilmiştir. İribaşlar stok yoğunluklarına 

göre A (0.5 iribaş /L), B (1 iribaş /L) ve C (1.5 iribaş /L) olarak gruplandırılmıştır. Bu deney, 

başlangıç ağırlığı 0.013±0.01 g ve başlangıç uzunluğu 7.54±0.06 mm olan ortalama 180 iribaş 

ile 60 gün boyunca gerçekleştirilmiştir. İribaşlar, %39 ham protein içeren yem ile günde iki 

kez beslenmiştir. 30 litrelik yetiştirme kaplarında bulunan su (20 litre),  oksijen gerekliliği için 

her 24 saatte bir değiştirilmiştir. Boy, ağırlık kazancı ve yaşama oranı tespiti için iki haftada 

bir ölçüm yapılmıştır. Stok yoğunluğunun boy ve ağırlık kazancı üzerindeki ters orantılı 

etkileri gözlenmiştir. Çalışma sonucunda, en düşük stok yoğunluğuna sahip A grubunda (0.5 

iribaş/L); boyca ve ağırlıkça en iyi büyüme ile en yüksek yaşama oranı (%90) tespit 

edilmiştir. 

Anahtar kelimeler: P. ridibundus, iribaş, stok yoğunluğu, kurbağa yetiştiriciliği 

 

Investigation of Growth Performance and Survival Rate of 

Pelophylax ridibundus Tadpoles Reared in Different Stock 

Densities 

Absract 

In this study, Pelophylax ridibundus tadpoles were grown at different stock density to 

determine the best growth performance. The tadpoles are divided into three groups A (0.5 

tadpole/L), B (1 tadpole/L) and C (1.5 tadpole/L) according to their stock density. The 

performance trial was carried out with 180 tadpoles with the initial weight of 0.013±0.01 g 

and initial length of 7.54±0.06 mm during 60 days. Tadpoles were fed twice daily with feed 

containing 39% crude protein. Water (20 liters) in 30 liter breeding containers was changed 

every 24 hours for oxygen requirement.  A biweekly measurement was made to determine 

height, weight gain and survival rate. Inversely proportional effect of stock density on length 

and weight gain was observed. As a result of the study, the highest survival rate (90%), the 

best growth rate such as length and weight gain were determined in the group A with the 

lowest stock density (0.5 tadpole/L). 

Keywords: P. ridibundus, tadpoles, stocking density, frog culture 

 

Giriş 

Kurbağa yetiştiriciliği birçok ülkede önemli bir ekonomik faaliyet haline 

gelmekle beraber sürekli büyüyen bir pazara dönüşmüştür. Kurbağa 

üretiminin arttırılması konusunda  yeni tekniklerin geliştirilmesi (Aleixo vd., 

1984) ve çevresel parametrelerin kontrol edilebildiği altyapıların 

oluşturulması (Lopes ve Agostinho, 1988, Flores vd., 1994), kurbağa 

yetiştiriciliğini daha kârlı alternatif bir su ürünü haline getirmektedir (Flores 

vd., 1994). Kurbağa kültür sistemlerinin evrimi, birim alan başına düşen et 

üretimini daha kısa sürede ve en az maliyetle gerçekleştirmeye yöneliktir 

(Ferreira vd., 2002; Browne vd., 2003; Brandao vd., 2004). Buda etkili 

kontrol sistemi ile yüksek stoklama yoğunluğunda kurbağa üretimini 

mümkün kılmaktadır (Fragozo vd., 2015).  
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Kurbağaların gıda olarak tüketilmesiyle pazarının 

genişlemesine bağlı olarak üretiminin artması ve 

doğadan avlanmasının azalması beklenmektedir 

(Martinez vd., 1996). Son 20 yılda kurbağa 

yetiştiriciliğinde dikkate değer ilerlemeler kaydedilmiş 

olmakla birlikte, çok sayıda kaliteli yavru kurbağalar 

elde etmek için iribaş yetiştirme tekniklerinin 

iyileştirilmesine ihtiyaç duyulmaktadır (Martinez vd., 

1996; Benitez ve Flores, 1997; Flores ve Gasca, 1997; 

Flores ve Vera, 1999; Hayashi vd., 2004). 

İribaş döneminin iyi bir şekilde gözlemlenmesi ve 

başarılı yönetilmesi, kurbağaların metamorfoz 

aşamasına en kısa sürede ulaşılmasında oldukça etkili 

unsurlardır (Ferreira vd., 2002; Loman 2004). Bu 

yüzden gelişimlerini çabuk tamamlayan iribaşların 

yaşama oranları, gelişimini geç tamamlayanlara göre 

daha yüksek olduğu bildirilmektedir (Browne 

vd.,2003). İribaş yetiştirme sürecinde, hem ortam 

sıcaklığı ve nem dengesinin korunmasında hem de 

dışarıdan gelecek predatörlere engel olunması 

bakımından sera sisteminin birçok yönden avantaj 

sağlayarak çiftlik performansının arttırılmasına 

yardımcı olduğu bildirilmektedir (Rodriguez vd., 1996; 

Fragozo vd., 2015). 

Dash ve Hota (1980), R. tigrina türünde metamorfoz 

aşamasında stok yoğunluğunun yaşama oranı ve 

büyüme hızı üzerine etkileri konusunda yaptıkları 

çalışmada; metamorfozu başarıyla tamamlayan birey 

sayısının, stok yoğunluğu ile negatif korelasyon 

ilişkisine sahip olduğunu tespit etmişlerdir. 

Yetiştiricilik performansının arttırılmasında, iribaş 

dönemi stok yoğunluğunun doğru sayıda belirlenmesi 

önemli bir unsurdur  (Martinez vd., 1996).  

Browne ve vd., (2003) Litoria aurea iribaşları ile 

yüksek yoğunluklu yetiştirme tekniklerinin, gelişimde 

olumlu etkiler yarattığını gözlemleyerek, kaliteli bir 

iribaş dönemi geçiren kurbağaların metamorfoz 

süresinin kısalmakta olduğunu belirtmişlerdir. İribaş 

yetiştirme döneminde stok yoğunluğunun yüksek 

miktarda olması, yaşama oranını ve boyca büyümeyi 

azaltmakta olup, metamorfoz süresini uzatmaktadır 

(Hensley, 1993; Leips ve Travis, 1994). Buna ek 

olarak, aynı popülasyonda ki bireyler arasında büyüme 

parametrelerinde farklılıklar ortaya çıkmaktadır. 

Yüksek stok yoğunluğunda yapılan yetiştiricilikte;  

beslenme için rekabet, düşük su kalitesi, parazitlerin 

yol açacağı hastalıkların ortaya çıkması gibi önemli 

problemlerle karşılaşılma riski oldukça fazla olduğu 

bildirilmektedir (Crespi ve Denver; 2005; Alatorre vd., 

2012; Fragozo vd., 2015).   

Bu çalışmada, Pelophylax ridibundus iribaşlarının 

farklı stok yoğunluklarındaki büyüme 

performanslarının değerlendirilmesi ve etkili bir 

yetiştiricilik yapılması için en uygun stok 

yoğunluğunun belirlenmesi hedeflenmektedir. 

 

Materyal ve metot 

Araştırma, Mersin iline bağlı Aydıncık ilçesinde 

bulunan kurbağa yetiştiriciliği tesisinde, Nisan-Mayıs 

2015 tarihinde gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmada, 

ortalama ağırlıkları 0.013±0.01 g ve uzunlukları 

7.54±0.06 mm olan P. ridibundus türüne ait 180 adet 

iribaş kullanılmıştır (Şekil 1,2). İribaşların 

beslenmesinde içeriğinde balık unu, tavuk unu, buğday 

kepeği, balık yağı ve vitamin olan, %39 ham protein 

oranına sahip granül yapıda pelet yem kullanılmıştır 

(Tablo 1). Bireyler 15. günden 75. güne kadar 

beslenmiştir (Gosner, 1960). Araştırmada üç tekerrürlü, 

üç farklı stok yoğunluğu (0.5; 1; 1.5 iribaş/L) çalışılmış 

ve iribaşlar 30 L hacme sahip içinde 20 L su olan 

plastik kaplara yerleştirilmiştir. Çalışma kapları stok 

yoğunluklarına göre A (0.5 iribaş/L), B (1 iribaş/L) ve 

C (1.5 iribaş/L) olarak gruplandırılmıştır. 

 

 
Şekil 1. Yetiştirme kapları 
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Şekil 2. İribaş aşamasında P. ridibundus 

 

Yemin analizi, İskenderun Teknik Üniversitesi 

Deniz Bilimleri ve Teknolojisi Fakültesi 

laboratuvarında gerçekleştirilmiştir. İribaşlar, vücut 

ağırlıklarının %10 ‘u kadar yem ile sabah ve akşamüstü 

olmak üzere günde iki defa beslenmişlerdir. 

 

Tablo 1. P. ridibundus iribaşlarının beslenmesinde 

kullanılan %39 protein içeriğine sahip yem rasyonu 

İçerik                Yüzde (%) 

 

Nem 4.54 

Ham protein 39 

Yağ 22.88 

Kül 14.74 

 

Araştırma süresince suyun sıcaklığı günlük olarak 

ölçülmüş, ortalama sıcaklık 23ºC±2ºC olarak 

bulunmuştur. Su değişimi 24 saatte bir mevcut suyun 

%50 si oranında olacak şekilde yapılmıştır. İribaşlar 

tarafından tüketilmeyen kapların dibinde kalan yem ve 

dışkı atıkları sifon yapılarak her gün temizlenmiştir.  

İribaşların ağırlık, uzunluk ve yaşama oranlarını 

değerlendirebilmek için biyometrik ölçümleri 2 haftada 

bir, suyun dışında yapılmıştır. Bu ölçümler esnasında, 

iribaşlar kâğıt havlu yardımıyla kurulandıktan sonra, 

boy uzunluğu olarak tanımlanan burun ucu ile kuyruk 

arasında kalan mesafe (SVL) ölçümlenmiştir. Ağırlık 

ölçümü için 0.001 g duyarlılığa sahip hassas terazi 

kullanılmıştır. 

Çalışma sonucunda elde edilen veriler normal 

dağılım göstermediği için grupların karşılaştırmasında 

Kruskall-Wallis testi kullanılmış ve gruplar arasındaki 

istatistiksel farkın önem düzeyi P<0.05 olarak 

belirlenmiştir. 

 

Bulgular ve tartışma 

İribaşların bireysel büyüme performansları 

karşılaştırıldığında, başlangıç ağırlığı (0.013±0.01 g) 

aynı olmasına rağmen, çalışma sonucundaki ağırlıkları 

açısından gruplar arasında önemli istatistiksel farklar 

tespit edilmiştir. A grubunun (0.5 iribaş/L) ağırlık 

değerinin; B (1 iribaş/L) ve C grubuna (1.5 iribaş/L) 

göre daha yüksek olduğu bulunmuştur (Şekil 3). A 

grubundaki iribaşların araştırma sonunda alınan ağırlık 

değerleri, B grubundaki bireylerden 2 kat; C 

grubundaki bireylerden 4,42 kat fazla oldukları 

görülmüştür (Tablo 2).  

İribaşlar uzunluk performansı açısından 

değerlendirildiğinde, araştırmanın başlangıcında önemli 

bir fark görülmemiştir. Ancak 30.günden itibaren bazı 

farklılıklar gözlenmiş olup, A grubu bireyleri B ve C 

grubu bireylerine göre en yüksek uzunluk değerine 

sahip olduğu tespit edilmiştir (Şekil 4). En düşük 

uzunluk değeri ise en yoğun grup olan C grubunda 

görülmüştür (Tablo 2). Yaşama oranı gruplar arasında 

değerlendirildiğinde, A grubunda %90, B grubunda 

%85.6 ve C grubunda %83.3 olarak belirlenmiştir. 
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Şekil 3. İribaşların günlere göre ortalama ağırlıkları 

 

 
Şekil 4. İribaşların günlere göre ortalama uzunlukları 

 

İribaş yetiştiriciliğinde sıcaklık, bireyin büyümesini 

ve metamorfozunu etkileyen önemli bir faktördür 

(Alvarez ve Nicieza, 2002). İribaş besleme sürecinde 

ortalama su sıcaklığının 20-25ºC arasında uygun 

olabileceği (Egna ve Boyd, 1997; Ferreira vd., 2002; 

Lima vd., 2003), günlük ağırlık kazancı ve büyüme 

performansını doğrudan etkileyen birincil faktörün su 

sıcaklığı olduğu (Borges vd., 2014) bildirilmiştir. 

Çalışmamızda, ortalama sıcaklık değeri 23ºC±2ºC olup,  

araştırma esnasında sıcaklıktan kaynaklanabilecek 

herhangi bir olumsuz durum gözlemlenmemiştir.  

Avnimelech, (2006)’e göre, uzun süre değişmeden 

kalan su içerisinde bakteriyel madde oluşumu ve buna 

bağlı olarak bakterilerin suyun kontaminasyonuna yol 

açacağı bildirilmiştir. Su ürünleri yetiştiriciliğinde su 

değişiminin önemli olduğu (Sipauba vd., 2008; Borges 

vd., 2014) gerçeğine dayanarak, çalışmamızda, 24 

saatte bir olmak üzere araştırma süresince %50 su 

değişimi yapılmış ve herhangi bir hastalık seyrine 

rastlanılmamıştır. 

İribaş beslenmesinde kullanılan yemin protein 

değerinin önemli olduğu bildirilirken (Leips ve Travis, 

1994), yemde uygun protein oranının iribaş 
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beslenmesinde ümmin sistemi üzerine olumlu etkisi 

olduğu ve hastalıklara karşı dayanıklılık sağladığı 

belirtilmiştir (Fellers vd., 2001; Garner vd., 

2009;Venesky vd., 2012). Çalışmamızda %39 ham 

protein değerine sahip pelet yem kullanılmış, büyüme 

seyrinde herhangi bir hastalık gözlenmemiştir. 

Adama ve Kendell (2004) besin ve stok 

yoğunluğunun larval büyüme üzerine etkili iki faktör 

olduğunu ve 0.25-1 iribaş/L stok miktarının uygun 

sonuçlar verdiğini belirtmişlerdir. Yüksek stok 

yoğunluğunun, oksijen yetmezliğine bağlı stres 

faktörünü tetiklediği ve bunun sonucunda ortaya çıkan 

fizyolojik hasarların iribaşların yaşamını olumsuz 

etkilediği rapor edilmiştir (Teixeira vd., 2012). Yapılan 

çalışmalar doğrultusunda, Rana catesbiana iribaşının 

ticari kültüründe önerilen stok yoğunluğu, 1 iribaş/L 

veya 2 iribaş/L olarak önerilmektedir (Adams ve 

Bruinsma, 1987; Hayashi vd., 2004; Fragozo vd., 

2015). Dash ve Hota (1980), yüksek stok yoğunluğuna 

sahip Rana tigrina iribaşları ile yaptıkları çalışmada, 

besin için rekabetin artması nedeniyle büyüme 

değerlerinin azaldığını tespit etmişlerdir. R. 

catesbeiana ile yapılan diğer araştırmalarda, stok 

yoğunluğu arttıkça ağırlık kazancının azaldığı, hayvan 

gruplarında gözlenen hiyerarşik değişimlerin 

sonucunda besin ve yer için rekabet olduğunu 

bildirilmiştir (Justo vd., 1985, Castro ve Pinto, 2000). 

Yaptığımız araştırmada elde edilen sonuçlara göre stok 

yoğunluğu arttıkça bireylerin ortalama ağırlık, boy 

uzunluğu (SVL) ve yaşama oranlarının azaldığı tespit 

edilmiştir (Tablo 2.). Bu sonuçlar, Soares vd, (2001), 

Browne vd, (2003)’nin R. catesbeiana ve Litoria aurea 

türlerinde yaptıkları çalışma sonuçları ile benzerlik 

göstermektedir. 

 

Tablo 2. P. ridibundus’un farklı stok yoğunluklarına sahip kaplarda büyüme performans değerleri  

Stok yoğunluğu (iribaş/L) 

Parametreler 0.5 1 1.5 

Başlangıç ağırlığı (g) 0.013±0.01 0.013±0.01 0.013±0.01 

Final ağırlığı(g) 3.1±0.11a 1.51±0.03b 0.70±0.02b 

Günlük ortalama Ağırlık kazancı(g) 0.051 0.025 0.012 

Başlangıç uzunluk (mm) 7.54±0.06 7.54±0.06 7.54±0.06 

Final uzunluk (mm) 26.91±0.49a 19.42±0.33b 16.82±1.90b 

Yaşama oranı % 90 85.6 83.3 

*a,b  Aynı satırda farklı üst simgelerle ifade edilen ortalamalar Kruskal-Wallis testine  (P<0.05) göre farklılık göstermektedir. 

 

Fragozo vd, (2015) R. catesbeiana ile yaptıkları 

çalışmada stok yoğunluğunun iribaşların gelişim 

performanslarına olan etkisini araştırmış olup, stok 

yoğunluğu arttığında iribaşların daha düşük büyüme 

performansı göstereceğini ve stresten dolayı 

metabolizma hızlarının artacağını bildirmişlerdir. 

Castro ve Pinto (2000), 0.5 iribaş/L stok yoğunluğunun 

büyümede etkili bir miktar olduğunu belirtmişlerdir. 

Yaptığımız çalışmada boyca ve ağırlıkça en iyi 

büyümenin, stok yoğunluğu daha az olan A grubunda 

(0.5 iribaş/L), en yüksek düzeyde bulunmuştur. 

Girish ve Saidapur (2003)’a göre stok yoğunluğu 

metamorfoz aşamasında boy dağılımını etkileyen 

önemli bir faktördür. İribaş yetiştirme döneminde stok 

yoğunluğunun yüksek miktarda olması, yaşama oranını 

ve boyca büyümeyi azaltmakta olup, metamorfoz 

süresini uzatmaktadır. Buna ek olarak, aynı 

popülasyonda ki bireyler arasında büyüme 

parametrelerinde farklılıklar ortaya çıkmaktadır 

(Hensley, 1993; Leips ve Travis, 1994). Kaliteli bir 

iribaş dönemi geçiren kurbağaların metamorfoz 

süresini kısaltmakta olduğunu ve bunun rekabet 
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olmadan iyi bir beslenme ile mümkün olduğu 

belirtilmiştir (Browne vd., 2003). Yaptığımız 

araştırmada, 60 günlük büyütme sürecinde iribaş 

grupları arasında ilk metamorfoz oluşumu (kuyruk 

atımı, ön ve arka bacak oluşumu) önce A (0.5 iribaş/L) 

grubunda gözlenmiştir. Yapılan diğer çalışmalarda 

belirtildiği gibi, stok yoğunluğu metamorfozu etkileyen 

önemli bir faktör olduğu çalışmamızda da görülmüştür. 

 

Sonuç 

Sonuç olarak, ülkemizde ekonomik önemi olan P. 

ridibundus iribaşları ile ilk defa yapılan bu çalışmada, 

en yüksek yaşama oranı (%90) ile uzunluk ve ağırlık 

bakımından en iyi büyüme performansı, düşük stok 

yoğunluğuna sahip olan A grubundaki (0.5 iribaş/L)  

iribaşlarda tespit edilmiştir. 
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